o

o

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
AVENIDA DORIVATJOSÉ PEREIRA,l-370, PARqUE DAs fEIRÁ5, ÍORIÍAMA. PÉ-C E P 55125'OOO -

CNPJ: r 1.2 5 6.0 5 4/0 0 01-3 9

LEI COMPLEMENTAR N9 20, DE 26 DE ABRIL DE2021

Altera o Sistema Único de Assistência Social do

Município de Toritama - Lei Municipal N"

L.649-2O\B e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICíP|O DE TORITAMA, Estado de Pernambuco, no uso das

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. le Acresce-se dispositivo ao art. 39 da Lei Municipal ns 1.649/2018, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art.39.............

V - Auxílio no transporte de mudança intermunicipal: requerido por

aquetes que não possuem condições de permanecer residindo no

Município de Toritama, podendo o referido auxílio ser concedido uma

única vez para cada família e limitado à mudança para destino com no

máximo 300 Km de distância." (NR)

Art. 2e Acresce-se dispositivo ao art. 40 da Lei Municipal ns 1.649/2018, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art.40

§ 2s............................ ..........'.... ......'.'........'...'......:......

V - Auxílio no transporte de mudança intermunicipal: O alcance desse

benefício eventual, em forma de concessão de transporte para

mudança de migrantes ou munícipes, será concedido àqueles que

estejam em situação de vulnerabilidade social e econômica, mediante:

a) O transporte de móveis e utensílios de uso doméstico, sendo vedada

a utilização para transporte de materlais de construção, animais,

plantas, veículo automotor e máquinas industriais.

b) A .concessão do bênefício, na forma da alínea anterior, será

concedida observando a existência de disponibilidade financeira do

Poder Executivo Municipal e parecer da Secretaria Municipal de

Assistência Social favorável à concessão do benefício." (NR)

Art.3e Esta lei entra em vigor na datá de sua publicação.

Toritama, Pernambuco, 26 de abri I /e^2O2L,68e da EmanciPação.

Edi de Lima

PRÉTEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

CNPI: 11.256.054/0001-39
Avenida DorivalJosé Pereira, 1370, Parque das Feiras

Toritama - Pernambuco - CEP 55125-000

efeito

Página 1 de I